
Účetnictví firem - PFUCFI 
Cíl 
Účetnictví firem (PFUCFI) Cílem oborově volitelného kurzu jsou postupy účtování 
a bilancování v různých formách společností (kapitálových, osobních i smíšených). 
Kurz navazuje na fakultně povinné předměty Finanční účetnictví I a II a umožňuje 
studentům osvojit si typické účetní operace v hospodaření firem, zejména v oblasti 
založení jednotlivých typů obchodních společností, rozdílech v účtování 
v jednotlivých typech obchodních společností a účetní uzávěrky a závěrky.  
 

Literatura - povinná: 
• Hýblová, E. Účetnictví firem, vydání I. Masarykova univerzita 2006. ISBN 

80-210-4176-5 
• Zákon č. 563/1991 Sb. O účetnictví v aktuálním znění 
• Vyhláška č. 500/2002 Sb, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 

563/1991 Sb. v aktuálním znění 
• České účetní standardy 
• Obchodní zákoník 

 

Literatura - doporučená: 
• Sedláček, J. a kol. Základy finančního účetnictví, vydání I, Ekonpress, 

s.r.o.2005. ISBN 80-86119-95-5 
• Müllerová, L. Účetnictví podnikatelů. Oeconomica, VŠE Praha, 2005. ISBN 

80 – 245-0860-5 
 

Forma výuky:      Seminář 
 

Způsob ukončení předmětu:    Zápočet 
 

Podmínky:   
• 50 % účast 
• 1 aktivní prezentace teorie nebo příkladu za semestr (v případě, že 

student v průběhu semestru nebude mít prezentaci, na konci mu bude 
odečteno 10 bodů z celkového součtu zápočtových testů, při prezentaci navíc 
se přičte 5 bodů, maximálně tak lze získat 10 bodů) 

• Dva testy, každý na 80 bodů, minimální úspěšnost 60 procent (48 bodů), 
hodnoty testů se sčítají (96 bodů celkem z obou testů). Testy se skládají 
z teoretické části (testové otázky) a praktické části (příklady) 

1. test: Opakování základů účetnictví, účetní uzávěrka a závěrka 
2. test: Obchodní společnosti  



Přehled výuky 
Týden Téma 

1. Úvodní seminář 
- organizační záležitost 
- opakování základů účetnictví 

2.  Úvod do účetnictví podnikatelů 
- definice podnikání v souladu s obchodním zákoníkem 
- charakteristika zákonů a vyhlášek, které regulují české účetnictví (zákon o 

účetnictví, vyhláška a České účetní standardy) 
3. – 4. Účetní uzávěrka 

- Inventarizace majetku a závazků. 
- Závěrečné operace u zásob. 
- Odpis pohledávek. 
- Tvorba opravných položek, 
- Kontrola časového rozlišení nákladů a výnosů. 
- Zaúčtování kursových rozdílů. 
- Tvorba rezerv. 
- Zaúčtování dohadných položek.  
- Sestavení daňového přiznání, zaúčtování splatné daně ze zisku. 
- Výpočet a zaúčtování odložené daně ze zisku. 
- Uzavření účetních knih. 

5. Účetní závěrka 
- Účetní výkazy sestavované v rámci účetní závěrky 
- rozvaha,  
- výkaz zisku a ztráty, 
-  výkaz peněžních toků,  
- výkaz o změnách ve vlastním kapitálu. 

6. Kontrolní test 1 
Obchodní společnosti 

- založení a vznik obchodních společností 
- základní kapitál 
- vklady a podíly společníků 
- povinnosti spojené s účetnictvím k datu vzniku společnosti 
- zrušení a zánik obchodní společnosti 
- zrušení s likvidací a bez likvidace 
- přeměny společnosti 

7. Veřejná obchodní společnost  
- vznik v.o.s. 
- základní kapitál 
- rozdělení zisku a ztráty mezi společníky 
- zrušení v.o.s. 
- vypořádání majetku v.o.s. při zrušení s likvidací 
- Specifika účtování ve v.o.s. 

8. Komanditní společnosti 
- vznik k.s. 
- práva a povinnosti společníků 



- základní kapitál 
- rozdělení zisku a ztráty mezi společníky 
- vypořádání majetku k.s. při zrušení s likvidací 
- specifika účtování v k.s. 

9. Společnost s ručením omezeným 
- vznik s.r.o. 
- postavení společníků, statutární orgány 
- základní kapitál, operace s vlastním kapitálem 
- půjčky společníků, tichý společník 
- rozdělení zisku a ztráty mezi společníky 
- podmínky zrušení s.r.o., vypořádání majetku při likvidaci 
- specifika účtování s.r.o. 

10 – 
11. 

Akciová společnost 
- vznik a.s. 
- postavení akcionářů 
- statutární orgány 
- základní kapitál, operace se základním kapitálem 
- rezervní fond 
- rozdělování výsledku hospodaření 
- zrušení a.s. 
- specifika účtování v a.s.  

12.  Fyzické osoby 
- fyzická osoba jako účetní jednotka 
- specifika účtování u fyzických osob. 

13. Kontrolní test 2 
 


